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علی صالح آبادی، رئیس کل بانک 

تورم
مرکزی و احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد، در همایش امسال 
سیاست های پولی و ارزی با محور کنترل تورم و 
ثبات مالی از نقشه خود برای مبارزه با تورم خبر 
دادند. به نظر می رسد همچنان بین بانک مرکزی و 
دولت درباره مسیر ضدتورمی اختلاف نظر وجود 
دارد، اما هم دولت و هم بانک مرکزی امیدوارند 
سطح اختلاف بر سر راه مبارزه با تورم را با تشکیل 
یک شورای جدید کاهش دهند. صالح آبادی 
می گوید: یک شورای ویژه با حضور بانک مرکزی، 
سازمان برنامه و بودجه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی با هدف جلوگیری از بسط پایه پولی 
تشکیل خواهد شد. این شورا نظارت خواهد کرد 

تا درآمد و هزینه دولت موجب خلق پول نشود.

نقشه صالح آبادی چیست؟
رئیس کل بانک مرکزی در این همایش با تشریح 
برنامه خود برای کنترل نقدینگی و تورم گفت: 
اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی نسبت به 
سال قبل به کمتر از نصف رسیده است. او اعلام 
کرد: به طور مشخص در حوزه های پولی، تورم و 
نقدینگی، کمیته هایی در چارچوب ساختار بانک 
مرکزی تشکیل شده است. به گفته او، جلسات 
کمیته های کنترل نقدینگی، کنترل پایه پولی و 
اصلاح نظام بانکی به صورت منظم برگزار می شود 
و موضوعات موردنظر با هدایت این کمیته ها 

پیش می رود.
صالح آبادی با بیان اینکه سیاست های خوبی در 
کنترل تورم پیش بینی شده، اذعان کرد: با ستاد 
اقتصادی دولت در حال گفت وگو هستیم؛ زیرا 
بخشی از این سیاست ها در حوزه بانک مرکزی و 
نظام پولی و بانکی دنبال می شود و در سوی دیگر 
عوامل مؤثر بر تورم که در سمت هزینه قرار دارد 
باید با بخش های مختلف رایزنی و هماهنگ شود 
و عوامل و تأثیراتی که بودجه دولت روی تورم 

می گذارد، همه در حال پیگیری است.
به گفته این مقام ارشد بانک مرکزی، اصلاح رابطه 
دولت با بانک مرکزی، اصلاح رابطه بانک مرکزی 

و بانک ها و اصلاح رابطه بانک ها با مشتریان در 
کنار ارتقای سیاست های پولی و مرتبط با ارز و 
فعالیت های بین المللی در دستور کار این نهاد 
قرار دارد. او با تأکید بر ضرورت اصلاح رابطه دولت 
با بانک مرکزی و شبکه بانکی به عنوان یکی از 
راهکارهای مهار تورم افزود: در اصلاح رابطه دولت 
با بانک مرکزی مقصود تنها خود دولت نیست، 
بلکه ارکان تصمیم گیر همچون مجلس نیز در این 
زمینه دخیل هستند. او با اشاره به بهتر شدن وضع 
تسهیلات تکلیفی به بانک ها پس از ارسال نامه 
خود به مقام معظم رهبری به وضع رابطه ارزی 
دولت و بانک مرکزی اشاره کرد و افزود: براساس 
برنامه جدید علاوه بر بانک مرکزی بانک های 
دولتی هم می توانند عامل فروش ارز دولت در بازار 

باشند و نه اینکه خود بانک ها ارز بخرند.

تنخواه یا استقراض؟
نکته مهم دیگری که صالح آبادی به صراحت 
خواستار اصلاح آن برای مبارزه با تورم شد، اصلاح 
وضعیت دریافت تنخواه دولت بود. او تأکید داشت: 
خزانه نباید نیازی به استفاده از تنخواه داشته 
باشد؛ زیرا تبعاتی همچون افزایش تورم و پایه 
پولی را به دنبال دارد. او با بیان اینکه تأمین تنخواه 
خزانه باید به عنوان آخرین راهکار دولت برای 
جبران کسری بودجه باشد، افزود: دولت باید 
بتواند از محل نقدینگی که نزد بانک مرکزی و 
شرکت های دولتی دارد به گونه ای منابع خود را 
مدیریت و برنامه ریزی کند که از محل گردش 
وجوه خودش و مدیریت آن هزینه های خود را 

تامین کند و نیازی به تامین از جانب بانک مرکزی 
نداشته باشد.

او افزود: دولت سالانه اوراق منتشر می کند و این 
ابزارها در یک بازار مالی باید معامله شود و تقاضا 
برای این اوراق شکل بگیرد؛ بنابراین تعمیق بازار 
بدهی می تواند به این موضوع کمک کند. درواقع 
این اوراق به گونه ای نباشد که بانک ها بخرند و به 
بانک مرکزی ریپو کنند و باعث افزایش پایه پولی 
شود. صالح آبادی با بیان اینکه استقراض مستقیم 
دولت از بانک مرکزی یکی از خطوط قرمز مدنظر 
دولت است، افزود: حرکت به سمت اقتدار و تقویت 
ساختارهای حکمرانی بانک مرکزی در قانون در 

دست بررسی مجلس دنبال خواهد شد.

تعیین تکلیف بدهی دولت
 رئیس شورای پول و اعتبار با تأکید بر ضرورت 
اصلاح وضعیت ترازنامه بانک ها، کاهش مطالبات 
معوق نظام بانکی و تقویت سهم دارایی های 
نقد شونده بانک ها به بدهی دولت به شبکه بانکی 
اشاره و اعلام کرد: در جلسه آخر ستاد اقتصادی 
دولت تعدیل بدهی دولت به بانک ها و چندین 
روش و سازوکار مطرح شد و دولت و شخص 
رئیس جمهوری برای تعیین تکلیف بدهی دولت 
به بانک های دولتی و شبه دولتی ازجمله صادرات، 
ملت و تجارت تأکید کردند. صالح آبادی در عین 
حال گفت که بانک ها باید نقدینگی خود را 
به جای اضافه برداشت، از بازار بین بانکی تأمین 
کنند و اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی و 
دریافت خطوط اعتباری توسط آنها مشروط به 

وثیقه گذاری نزد بانک مرکزی شده است.

نسخه ضدتورمی خاندوزی
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم در این همایش، 
با تأکید بر تقویت حکمرانی ریال در اقتصاد ایران 
بدون اشاره به نوسان نرخ ارز اعلام کرد: اگرچه 
رفتارهای نرخ ارز در کوتاه مدت در اقتصاد ایران 
اثری قوی دارد که البته محصول ساختار نفتی 
اقتصاد ایران است، اما نرخ ارز نقش شاخص و 
مرجع نیست. به گفته او، علاوه بر نوسان نرخ 
ارز، متغیرهای پولی ازجمله کیفیت رشد پول بر 
وضعیت اقتصادی تأثیر گذار است و باید دوگانه 
عمق بخشی به بازار مالی و سیاست های پولی 
و ارزی با هم مدنظر قرار گیرد. او معتقد است: 
در بلندمدت باید متوسط نرخ تورم را کاهش 
دهیم و در کوتاه مدت باید با مدیریت نرخ ارز و 
توجه به معیارهای پولی و بانکی، تورم را کنترل 
کنیم. خاندوزی در عین حال می گوید: تمام هم 
و غم ما ثبات نرخ ارز نیست، بلکه سیاست های 
پولی و بانکی هم مهم است. به گفته وزیر اقتصاد، 
کاهش شکاف ترازنامه ای بانک ها و رویکرد سلبی 
و احتیاطی و هدایت اعتبار به سمت تولید و 
صادرات، باید به صورت ملازم درنظر گرفته شود. 
این عضو کابینه دولت سیزدهم با بیان اینکه باید 
2چشم بینا داشته باشیم که هم به سمت کنترل 
تورم و هم سیاست های پولی و ارزی و بخش 
واقعی اقتصاد توجه کنیم، اعلام کرد: تورم های 
4 و 5درصدی لزوما به رشد اقتصاد ایران منجر 
نمی شود، بلکه ثبات اقتصادی و پیش بینی پذیری 

اقتصاد بسیار مهم تر از آن است.
وزیر اقتصاد همچنین با بیان اینکه صورت های 
مالی بانک ها ظرف یک ماه آینده نهایی می شود، 
گفت: در صورت های مالی بانک ها نباید شناسایی 
سود موهوم باشد یا ترازنامه غیرواقعی یا شکننده 
به چشم بخورد. خاندوزی اضافه کرد: بانک هایی 
که در سال گذشته به بخش واقعی اقتصاد و تولید 
و بنگاه ها بیشتر تسهیلات داده اند باید تشویق 
شوند و بانک هایی که این سیاست ها را رعایت 

نکرده اند باید تنبیه شوند.

رونمایی از 2نقشه مبارزه با تورم
صالح آبادی و خاندوزی از برنامه بانک مرکزی و دولت پرده برداری کردند

چشم انداز تورم در غیاب پایه پولی
بانک مرکزی در تازه ترین گزارش خود از وضع اقتصاد کلان ایران اعلام کرد که روند نزولی تورم 
سالانه که از مهر سال گذشته شروع شده در فروردین امسال هم ادامه پیدا کرده، اما نرخ تورم نقطه 
به نقطه و ماهانه در فروردین امسال رشد کرده است. به گفته این نهاد اقتصادی، نرخ تورم کالاهای 
خوراکی و آشامیدنی در فروردین امسال نسبت به اسفند پارسال، 4.1درصد افزایش داشته، اما 
نرخ تورم گروه خدمات نیم واحد درصد کم شده است. به گفته بانک مرکزی در فروردین امسال 
قیمت هر دلار حواله ای نسبت به اسفند پارسال 1.3درصد و دلار اسکناس 3.1درصد رشد داشته 
است. این گزارش می افزاید: حجم نقدینگی در فروردین امسال 2دهم درصد کم شده و نرخ رشد 
12ماهه آن در فروردین امسال به 38.2درصد رسیده است. بانک مرکزی برای نخستین بار از انتشار 

حجم و میزان رشد پایه پولی در فروردین امسال خودداری کرده است.
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مانور برقی برای عبور از تابستان سخت
 مصرف برق را کاهش دهید 

و پاداش بگیرید
در تابستان امسال، کاهش 30درصدی مصرف برق برای ادارات 
دولتی اجباری شده و برای مشترکان خانگی طرحی تشویقی 
با عنوان دریافت پاداش خوش مصرفی اجرا خواهد شد. طبق 
مصوبه دولت، ادارات باید از خردادماه تا آخر تابستان برای 
قطع برق دستگاه های سرمایشی خود آماده باشند. در مقابل، 
مشترکان عادی نیز در صورت کاهش 30درصدی مصرف نسبت 

به سال قبل از 45 تا 450هزار تومان پاداش خواهند گرفت.
به گزارش همشهری، براساس مصوبه هیأت وزیران مقرر 
شده همه اداره های دولتی در سال جاری با هدف کاهش بار 
شبکه برق، مصرف برق خود را در ساعت های اداری حداقل 
30درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش دهند و همزمان 
مشترکان برق خانگی نیز در صورتی که مصرف خود را به میزان 
30درصد نسبت به سال قبل کاهش دهند مشمول پرداخت 

پاداش نقدی خواهند شد.

قطع برق ادارات از راه دور
دیروز مانور ارزیابی سامانه های کنترل از راه دور دستگاه های 
سرمایشی اداره های پایتخت با استفاده از سامانه های مبتنی 
بر اینترنت اشیا برگزار شد و کارشناسان برق پایتخت، برق 
دستگاه های سرمایشی 300 اداره و دستگاه اجرایی شهر تهران 
را از راه دور قطع کردند. در سال جاری، همه اداره ها براساس 
مصوبه هیأت وزیران مکلف به همکاری برای کاهش بار شبکه 
برق هستند و باید مصرف برق خود را در ساعت های اداری 
حداقل 30درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش دهند. 
در این زمینه، اطلاع رسانی و آموزش های مورد نیاز به همه 
اداره ها و دستگاه های اجرایی شهر تهران انجام شده و به خصوص 
در فصل گرما که حفظ پایداری شبکه برق در ساعات پیک 
نیازمند کاهش مصارف مشترکان پرمصرف است، این دستگاه ها 
باید با قطع برق سیستم سرمایشی کنار بیایند. این کار با نصب 
سامانه های ویژه و با استفاده از فناوری اینترنت اشیا، از راه دور 
انجام می شود و در مانور دیروز، موفقیت این اقدام و تأثیر مثبت 

آن بر شبکه برق پایتخت بررسی شد.

ماینرهای مجاز خاموش می شوند
از سال گذشته که کسری برق در فصل گرما به یک مشکل بزرگ 
تبدیل شده بود، برخورد با استخراج کنندگان رمزارز در دستور 
کار جدی قرار گرفت و تعداد قابل توجهی از ماینرهای غیرقانونی 
که مصرف برق بالایی داشتند، جمع آوری شدند. در ادامه، امکان 
صدور مجوز فعالیت استخراج رمزارز با وزارتخانه های نیرو یا نفت 
فراهم شد و فعالان این حوزه با دریافت مجوز رسمی و تحت 
نظارت به فعالیت ادامه دادند اما برای عبور از مشکلات برقی 
در تابستان امسال، حتی با این افراد نیز اتمام حجت شده که در 
صورت بروز محدودیت در زمان اوج مصرف، برق دستگاه های 
مجاز استخراج رمزارز نیز با اعلام دیسپاچینگ ملی قطع خواهد 
شد. مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق می گوید: 
»هم اکنون ۱۱۸مرکز مجاز استخراج رمزارز در کشور فعال است 
که این مراکز معادل 200مگاوات برق مصرف می کنند که در 
زمان اوج مصرف برق، در صورت بروز محدودیت در تأمین برق، 
از مدار خارج خواهند شد تا پایداری شبکه برق کشور تضمین 
شود.« به گفته رجبی، مراکز غیرمجاز استخراج رمزارز کشف شده 
تاکنون، معادل ۹۷4هزار مگاوات ساعت برق مصرف می کردند 
که با کشف آنها، بار قابل توجهی از شبکه برق حذف شده است. 
طبق اعلام وزارت نیرو، هزینه برق مصرفی دریافت شده از این 
مراکز غیرمجاز 40برابر متوسط نرخ برق یارانه ای و 3برابر نرخ 
برق صادراتی است؛ ضمن اینکه قطع جریان برق مرکز متخلف 
و ضبط دستگاه بدون امکان آزادسازی مجدد ازجمله مجازات 

درنظر گرفته شده برای متخلفان این بخش است.

کم مصرف شوید
بررسی رویکرد تشویقی وزارت نیرو برای صرفه جویی برق، 
بیانگر آن است که مشترکان برق در مناطق مختلف می توانند با 
صرفه جویی 30درصدی مصرف برق خود نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، از 45 تا 450هزار تومان پاداش کم مصرفی بگیرند. 
آنگونه که وزیر نیرو اعلام کرده است: به ازای هر کیلووات ساعت 
صرفه جویی در مصرف برق با شرط استفاده زیر الگوی مصرف، 
در ماه های خرداد، تیر، مرداد و شهریور امسال معادل 500تومان 
پاداش در قبوض مشترکان لحاظ می شود و اگر مشترکی علاوه 
بر پوشش کامل هزینه برق خود، مبلغی از صنعت برق بستانکار 
شود، می تواند از طریق نرم افزار »برق من« نسبت به دریافت 
پاداش ویژه خود اقدام کند.  به گزارش همشهری، الگوی مصرف 
برق در ایران، بسته به شرایط آب وهوایی مختلف در 5دسته 
شامل مناطق عادی، گرمسیر یک، گرمسیر2، گرمسیر3 و 
گرمسیر4 رده بندی شده که براساس اطلاعات موجود در سایت 
شرکت توانیر، میزان الگوی مصرف رعایت شده در مناطق عادی 
معادل 300کیلووات ساعت در ماه، در مناطق گرمسیر یک 
معادل 3000کیلووات ساعت در ماه، در مناطق گرمسیر دو 
معادل 2000کیلووات ساعت در ماه، در مناطق گرمسیر سه 
معادل ۱000کیلووات ساعت در ماه و در مناطق گرمسیر چهار 

معادل 400کیلووات ساعت در ماه است.

نسخه کاهش مصرف برق
بررسی ها نشان می دهد یک مشترک عادی فقط با حذف 
مصارف غیرضروری و صرفه جویی 30درصدی معادل 
۹0کیلووات ساعت نسبت به سال گذشته خود، می تواند 
پاداش 45هزار تومانی در هر ماه را کسب کند. این میزان 
صرفه جویی در مناطق گرمسیر 4رقم پاداش را به 60هزار تومان 
می رساند. همچنین در مناطق گرمسیر 3پاداش با توجه به 
الگوی ۱000کیلووات ساعاتی برای 30درصد صرفه جویی 
می تواند به ماهانه رقم ۱50هزار تومان برسد. در این وضعیت 
در مناطق گرمسیر2 نیز زمینه کسب پاداش 300هزار تومانی 
برای صرفه جویی 30درصدی در هر ماه برای مشترک وجود 
دارد؛ اما بیشترین فرصت برای کسب پاداش، در مناطق گرمسیر 
یک وجود دارد که با صرفه جویی 30درصدی، مصرف برق 
۹00کیلووات ساعت نسبت الگوی مصرف 3هزار کیلووات 
ساعتی کمتر می شود و 450هزار تومان پاداش به مشترکان 
اختصاص می یابد. این در حالی است که با حذف مصارف 
غیرضروری برق در مناطق گرمسیر و رعایت الگوهای اولیه 
مدیریت مصرف برق، می توان زمینه کاهش مصرف برق از 3هزار 
کیلووات ساعت به کمتر از هزار و 650کیلووات ساعت را نیز 
فراهم آورد که در این صورت پاداش نقدی مشترک به بیش از 

6۸0هزار تومان در ماه خواهد رسید.

تبرئه یک بانکدار
شعبه سوم دادگاه رسیدگی به جرایم 
اقتصادی، حکم برائت علی دیواندری، 
مدیرعامل پیشین بانک های ملت و 
پارسیان و رئیس سابق پژوهشکده پولی 
و بانکی را از همه اتهام های واردشده مبنی بر اخلال در نظام 

اقتصادی صادر کرد.
این سومین تبرئه یک مدیر اسبق بانکی در یک سال اخیر 
است. پیش از این سیداحمد عراقچی، معاون سابق ارزی 
بانک مرکزی و همچنین ولی الله سیف، رئیس کل اسبق 
بانک مرکزی هم از اتهامات وارد شده، تبرئه شده بودند. آنچه 
در این میان اهمیت دارد، توجه به ماهیت فعالیت بانکی است 
و نشان به همان نشان که سرانجام پس از خبرها، اتهام ها و 
شائبه های مطرح شده علیه افراد یاد شده، همگی از اتهام ها 
تبرئه شده اند. علی دیواندری، در طول زمان رسیدگی به 
پرونده اش سکوت کرد و کمترین حضور را در رسانه ها داشت 
و حتی حاضر شدن در لباس ویژه متهمان را هم تجربه کرد. 
اکنون که قوه قضاییه پس از رسیدگی های دقیق حکم 
به برائت داده، ضرورت ایجاب می کند تا وجهه این مدیر 
خوشنام نزد افکار عمومی هم تقویت شود تا اقتدار و استقلال 
در تصمیم گیری براساس قوانین و مقررات به بانکداران 

سالم بازگردد.
همانگونه که همه ساله از چهره های ماندگار بانکی تقدیر 
می شود، ضرورت ایجاب می کند تا در رسیدگی به اتهام ها 
و طرح آن در رسانه ها شفافیت بیشتری دنبال شود تا 
انگیزه های سیاسی باعث لکه دار شدن چهره ها و آبروی 
افراد نشود. اقدام قوه قضاییه در اعلام برائت ها به همان 
اندازه رسیدگی قاطع به فسادهای بزرگ، شایسته تحسین 
است. بی تردید روزی فرا خواهد رسید که ناگفته ها از آنچه بر 
دیواندری رفت، فاش شود و آن زمان مشخص می شود که او 
در این سال ها چه فشاری را تحمل کرد تا حکم برائت بگیرد.

 پالایشگاه داری 
در سرزمین های دور

  خبر: در سفر وزیر نفت ایران به کشورهای 
آمریکای لاتین، بستر مناسبی برای سهامدار شدن 
ایران در 3پالایشگاه فراسرزمینی و آغاز صادرات 
نفت سنگین ایران به ونزوئلا فراهم شده است. 
جواد اوجی، وزیر نفت می گوید: پالایشگاه های 
فراسرزمینی یکی از بحث های  سال های دور در 
وزارت نفت بوده و اکنون این  رؤیا در حال تحقق 

است.
  نقد: ضرورت دارد در طراحی جدید 
سیاست های نفتی در بازارهای جهانی، دقت 
شود که پالایشگاه سازی و پالایشگاه داری در 
سرزمین های دور باعث تقویت قدرت ایران در 
بازارهای جهانی شود. مشروط به اینکه این حضور 
به دوران تحریم ها محدود نشود، چه بسا این 
احتمال وجود دارد که کشور میزبان در روزهای 
رفع تنگناهای مالی و فنی برای سرپا نگه داشتن 
صنعت نفت خود، قول و قرار ها را فراموش کند. 
برای کاهش ریسک سیاست حضور در بازارهای 
جدید، انتظار می رود افق بلندمدت مبتنی بر 
منافع ملی درنظر گرفته شود تا شاهد استمرار 
همکاری ها با بازده اقتصادی مطلوبی باشیم. به ویژه 
اینکه بازار جهانی نفت و فرآورده های آن یک بازار 
پیچیده و معادله چند مجهولی است و به تجربه 
ثابت شده که آنچه در بیان گفته می شود با آنچه 
در عالم واقع نمایان خواهد شد، تفاوت دارد. تمیز 
دادن این تفاوت ها و کم کردن مخاطرات باعث 
می شود تا پالایشگاه داری و پالایشگاه سازی ایران 
در دیگر کشورها، آن  هم در بلاد دور دست، قابل 
تحسین و دفاع باشد. وزارت نفت می تواند برای 
تصمیم گیری بهتر از توان کارشناسان و نخبگان 
برای حداکثرسازی منافع ایران کمک ویژه بخواهد.

چهره روز

نقد  خبر

انرژی


